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ФІСКАЛЬНІ РИЗИКИ У РАКУРСІ ФУНКЦІЙ ТА ЗАВДАНЬ  
ДЕРЖАВНОЇ МИТНОЇ СЛУЖБИ УКРАЇНИ

FISCAL RISKS IN THE FRAMEWORK OF FUNCTIONS AND TASKS  
OF THE STATE CUSTOMS SERVICE OF UKRAINE

У статті розглянуто особливості державного управління фіскальними ризиками у сфері митної справи. Не менше тре-
тини доходів державного бюджету України забезпечуються за рахунок митних платежів, що адмініструються митними 
органами. Це зумовлено домінуванням фіскальної функції Державної митної служби України і не відповідає найкращій сві-
товій практиці. Акцентовано увагу на фіскальних ризиках, що пов’язані з механізмами контролю правильності класифікації 
товарів, визначення країни походження та митної вартості товарів. Запропоновано новий підхід до адміністрування по-
датку на додану вартість із увезених на митну територію України товарів, що може суттєво спростити митні процедури 
на кордоні і забезпечити повноту надходжень податків до державного бюджету. У сучасних умовах забезпечення належного 
виконання захисної та інших передбачених законодавством функцій Державної митної служби України є питанням націо-
нальної безпеки.

Ключові слова: ризик, державний бюджет, фіскальна функція, митні платежі, податкове навантаження, митна вар-
тість.

В статье рассмотрены особенности государственного управления фискальными рисками в сфере таможенного дела. 
Не менее трети доходов uосударственного бюджета Украины обеспечивается за счет таможенных платежей, админи-
стрируемых таможенными органами. Это обусловлено доминированием фискальной функции Государственной таможен-
ной службы Украины, что не соответствует лучшей мировой практике. Акцентировано внимание на фискальных рисках, 
связанных с механизмами контроля правильности классификации товаров, определения страны происхождения и таможен-
ной стоимости товаров. Предложен новый подход к администрированию налога на добавленную стоимость с ввезенных на 
таможенную территорию Украины товаров, что может существенно упростить таможенные процедуры на границе и 
обеспечить полноту поступлений налогов в государственный бюджет. В современных условиях обеспечение надлежащего 
выполнения защитной и других предусмотренных законодательством функций Государственной таможенной службы Укра-
ины является вопросом национальной безопасности.

Ключевые слова: риск, государственный бюджет, фискальная функция, таможенные платежи, налоговая нагрузка, 
таможенная стоимость.

Customs payments make up at least one third of the revenues of the State Budget of Ukraine. This demonstrates the great depen-
dence of the state on imports and the importance of the fiscal function of the State Customs Service of Ukraine. The article deals with 
fiscal risk management in the customs area. The functions and tasks of the State Customs Service of Ukraine in comparison with the 
customs administrations of industrialized countries were analyzed. Special attention was paid to the fiscal functions and tasks of the 
customs authorities of Ukraine. The oversee the correct determining of the classification of goods, the country of origin of goods and 
the customs value of goods as major factors of fiscal risks have been investigated. The customs value of goods is the basis for the calcu-
lation of customs payments, and therefore requires simpler and more efficient control procedures. All customs declarations are subject 
to the appropriate fiscal customs formalities. The risk management system applied by the customs authorities in customs control and 
clearance of goods has a clear fiscal focus. Methods of calculation and dynamics of the tax burden on imports of goods into Ukraine 
have been described with particular attention. Indicators of the tax burden on imports of goods should be used to analyze foreign trade 
activity and performance of the customs authorities of Ukraine. Structure and mechanism for determining the amount of customs du-
ties are considered. This paper proposes a new approach to the administration of value added tax on goods imported into the customs 
territory of Ukraine. The proposed approach involves reducing the scope of so-called «simplified taxation» and paying value added tax 
to end sellers of goods. In this case on the one hand simplification of customs procedures for customs clearance of goods and receipt of 
all taxes to the state budget on the other hand will be ensure. Increased control over the physical parameters of imported goods such as 
weight and volume is recommended. The effectiveness of the performance of the protective and other important functions of the State 
Customs Service of Ukraine. Areas of improvement of fiscal risk management in customs affairs are indicated.

Key words: risk, state budget, fiscal function, customs payments, tax burden, customs value.
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Постановка проблеми. Митні адміністрації кра-
їн ЄС, США, Канади, Японії та інших індустріально 
розвинених країн світу чітко орієнтовані на забезпе-
чення економічної безпеки своїх держав та сприян-
ня зовнішній торгівлі. Відповідно до національного 
законодавства [1], Державна митна служба України 
(далі – Держмитслужба) реалізує державну політику 
у сфері боротьби з правопорушеннями та державну 
митну політику, до основних функцій якої традиційно 
відносять фіскальну, економіко-регуляторну, захисну, 
контрольно-організаційну, інформаційно-статистичну 
та міжнародно-політичну [2, с. 32]. Макроекономічні 
показники за роки незалежності України та аналіз ре-
зультатів діяльності національної митної адміністрації 
свідчать про гіпертрофованість її фіскальних функцій 
та завдань, що фактично є стримуючим чинником для 
розвитку зовнішньої торгівлі, джерелом фіскальних 
ризиків та, як наслідок, причиною економічних утрат 
державного бюджету.

Слід відзначити, що в Угоді про асоціацію України 
та ЄС [3] робиться акцент на необхідності сприяння 
торгівлі, безпеці і запобіганню шахрайству, а також на 
збалансованому підході у відповідних сферах. Зокре-
ма, закріплено домовленість, що торговельне та митне 
законодавство України має забезпечити застосування 
міжнародних документів, що використовуються у мит-
ній справі і торгівлі, у тому числі тих, що розроблені 
Всесвітньої митною організацією (далі – ВМО), Сві-
товою організацією торгівлі, Організацією Об’єднаних 
Націй, а також керівних принципів ЄС, таких як Мит-
ні прототипи. Окремо підкреслено важливість ужиття 
необхідних заходів для відображення та виконання по-
ложень переглянутої Кіотської конвенції [4].

Слідування відповідним положенням Угоди про 
асоціацію між Україною та ЄС вимагає від нашої дер-
жави імплементації найкращих світових стандартів 
здійснення митної справи та побудови митної адміні-
страції сучасного зразка з ефективним ризик-менедж-
ментом. Зазначене також потребує пошуку нових під-
ходів до управління фіскальними ризиками під час 
здійснення зовнішньоекономічних операцій.

Аналіз останніх досліджень і публікацій. Науко-
ві дослідження щодо визначення функцій та завдань 
Держмитслужби як центрального органу виконавчої 
влади були фактично призупинені наприкінці 2012 р., 
коли даний орган разом із Державною податковою 
службою України було об’єднано в єдине Міністерство 
доходів і зборів України, яке вже у 2014 р. було реор-
ганізовано у Державну фіскальну службу України, що 
функціонувала практично до кінця 2019 р. Але вчені та 
практики в галузі митної справи продовжували наукові 
дослідження у даному напрямі навіть в умовах відсут-
ності у системі державних органів відокремленої мит-
ної інституції. Зокрема, І. Бережнюк [2],  Н. Липовська 
[5], П. Пашко [2; 5], О. Фрадинський [6], В. Ченцов [5] 
мають у своєму науковому доробку досить ґрунтовні 
наукові праці, присвячені специфіці виконання Держ-
митслужбою та митними органами України нормативно 

визначених функцій та завдань, у тому числі в частині 
управління фіскальними ризиками під час здійснення 
зовнішньоекономічних операцій. При цьому в абсо-
лютній більшості наукових публікацій визнаних фахів-
ців із митної справи, як вітчизняних, так і зарубіжних 
(Д. Віддоусона, Л. Геллерта, Ю. Хінси, В. Чижовича), 
митні адміністрації країн світу розглядаються як по-
тужні інститути забезпечення економічних інтересів та 
безпеки митних кордонів своїх держав, а не як основне 
джерело наповнення податками державних скарбниць. 
Отже, Держмитслужба як митна адміністрація України 
потребує принципово нових підходів до зміщення ак-
центів у своїх функціях та завданнях так, щоб це забез-
печило повноту надходжень митних податків до дер-
жавного бюджету, стимулювало розвиток економіки та 
захищало національні інтереси України.

Мета статті полягає у формуванні такого підходу 
до управління фіскальними ризиками під час здійснен-
ня зовнішньоекономічних операцій, який одночасно 
сприятиме прискоренню та спрощенню митних про-
цедур і забезпечуватиме повноту надходження митних 
платежів до державного бюджету.

Виклад основного матеріалу. Для комплексного 
осмислення функцій Держмитслужби окремі науков-
ці [5, с. 129] пропонують розглядати систему митної 
служби як сукупність державного, економічного, пра-
вового, соціального, соціокультурного та сервісного 
інститутів. Зазначимо, що за такого підходу митна 
служба лише як економічний інститут має чітко ви-
ражені фіскальні функції на предмет стабільного 
наповнення доходної частини державного бюджету.  
Але й у цьому разі передбачається поступове зміщен-
ня акцентів до регулятивної функції. Інші підсисте-
ми митної служби включають такі функції, як: забез-
печення національної безпеки, захист економічних 
інтересів, митно-тарифне регулювання зовнішньое-
кономічної діяльності, а також міжнародні функції, 
інформаційно-комунікативні, статистичні, контроль-
ні, правоохоронні, адміністративно-правові, захисні, 
соціальні, культурно-освітні та ін.

На думку О.А. Фрадинського, враховуючи ті за-
вдання, які ставляться перед митною адміністрацією, 
найважливішими її функціями у сучасному глобалізо-
ваному світі є: стратегічно-аналітична, законодавча, 
управлінська, захисна та представницька [6, с. 29]. 
Як бачимо, відповідно до такого підходу, фіскальна 
функція взагалі не фігурує як окрема функція, а ви-
конується в рамках управлінської функції, де митна 
адміністрація виступає виразником державних запитів 
та потреб у сфері регулювання зовнішньоекономічної 
діяльності та наповнення бюджету. Наголошується, що 
від ефективності роботи митниці залежить стан розви-
тку економіки країни у цілому та її державних фінансів 
зокрема. І водночас чітко виокремлено захисну функ-
цію, адже на митну адміністрацію покладено завдання, 
пов’язані не лише із захистом економічного середови-
ща держави, а й охороною життя і здоров’я членів сус-
пільства, навколишнього природного середовища.
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Тим не менше функції та завдання Держмитслужби 
затверджені Кабінетом Міністрів України [7], і одними 
з основних є такі, що безпосередньо пов’язані з управ-
лінням фіскальними ризиками та наповненням доход-
ної частини державного бюджету України, зокрема: за-
безпечення контролю над своєчасністю, достовірністю, 
повнотою їх нарахування та сплати у повному обсязі 
платниками податків до відповідного бюджету та здій-
снення контролю над правильністю визначення митної 
вартості товарів відповідно до законодавства з питань 
державної митної справи, а також над правильністю 
класифікації та визначення країни походження товарів. 

Виконання зазначених функцій Держмитслужбою 
щодо забезпечення повноти сплати митних платежів 
до державного бюджету під час здійснення зовніш-
ньоекономічних операцій суб’єктами господарюван-
ня зумовлює необхідність ефективного управління 
фіскальними ризиками з боку митних органів під час 
виконання митних формальностей. Здійснення мит-
них процедур під час митного оформлення товарів, які 
переміщуються через митний кордон України, перед-
бачає вибірковість митного контролю, що визначено 
статтею 320 Митного кодексу України [8], відповідно 
до якої форми та обсяги митного контролю вибирають-
ся посадовими особами митних органів на підставі ре-
зультатів застосування системи управління ризиками 
та/або автоматизованою системою управління ризика-
ми. При цьому всі нормативно визначені інструменти 
системи управління ризиками, як доводить практика, 
мають чітку фіскальну спрямованість на управління 
саме фіскальними ризиками, під якими розуміються 
ризики, виявлення яких спрямоване на недопущення 
мінімізації сплати податків і зборів, митних та інших 
платежів під час здійснення зовнішньоекономічних 
операцій [9]. Аналогічна ситуація і з автоматизова-
ною системою управління ризиками, яка функціонує в 
рамках автоматизованої системи митного оформлення 
«Інспектор» як програмно-інформаційних комплексів і 
також генерує митні формальності, у тому числі щодо 
контролю над правильністю класифікації, країни похо-
дження та митної вартості товарів.

Більше того, чинним порядком виконання митних 
формальностей визначено, що під час здійснення мит-
ного оформлення всіх митних декларацій виконуються 
митні формальності, серед яких: перевірка правиль-
ності класифікації товарів, перевірка правильності 
визначення країни походження товарів, перевірка пра-
вильності визначення митної вартості товарів та ін. 
[10]. Тобто відповідні митні формальності практично 
виконуються у будь-якому разі незалежно від резуль-
татів застосування системи управління ризиками та/
або автоматизованої системи управління ризиками, що 
також програмно імплементовано в автоматизованій 
системі митного оформлення «Інспектор».

Дійсно, саме на цих трьох етапах митного оформ-
лення (контроль класифікації, країни походження та 
митної вартості товарів) митні органи стикаються з 
найбільшими фіскальними ризиками під час здійснен-

ня суб’єктами господарювання зовнішньоекономічних 
операцій. Справа в тому, що обсяг митних платежів, які 
сплачуються для випуску товарів у вільний обіг, прямо 
пропорційно залежить від числового значення митної 
вартості імпортованих товарів, адже саме митна вар-
тість товарів є базою оподаткування податком на до-
дану вартість (далі – ПДВ) та митом (для товарів, на 
які законом встановлено адвалорні ставки мита). Мит-
ні органи здійснюють контроль над правильністю ви-
значення митної вартості товару шляхом перевірки її 
числового значення, заявленого декларантом. А тому 
для цього спочатку здійснюється контроль класифіка-
ції товару, тобто перевірка правильності заявленого 
коду згідно з Українською класифікацією товарів зо-
внішньоекономічної діяльності (далі – УКТЗЕД). Від 
коду товару залежать розмір відсоткової ставки мита, 
що затверджується Законом України «Про митний та-
риф України» [11], а також наявність/відсутність пільг 
в оподаткуванні. Зазначеним Законом можуть установ-
люватися у рамках одного коду товару різні рівні став-
ки митна (преференційна, пільгова або повна) залеж-
но від країни походження товару. Так, преференційні 
ставки ввізного мита встановлюються щодо товарів, 
що походять із держав, які спільно з Україною входять 
до митних союзів або утворюють із нею зони вільної 
торгівлі. До товарів, що походять з України або з дер-
жав – членів Світової організації торгівлі, або з держав, 
з якими Україна уклала двосторонні або регіональні 
угоди щодо режиму найбільшого сприяння, застосову-
ються пільгові ставки ввізного мита. До всіх інших то-
варів застосовуються повні ставки мита, а отже, митні 
формальності щодо контролю над правильністю визна-
чення країни походження також є одними з ключових 
у контексті управління фіскальними ризиками.

Варто відзначити, що Держмитслужбою з метою 
ефективного управління ризиками ще у 2005 р. були 
затверджені групи критеріїв ризику «А», «Б», «В», «Г», 
«Ґ», «Д» та «Е» [12], які мають таку відповідність за 
зумовленими вище напрямами:

– за напрямом контролю над правильністю класи-
фікації товарів – група критеріїв ризику «Б» (товари 
групи «прикриття»);

– за напрямом контролю над правильністю визна-
чення країни походження товарів – група критеріїв ри-
зику «В» (країна походження товарів);

– за напрямом контролю над правильністю визна-
чення митної вартості товарів – група критеріїв ризику 
«Ґ» (митна вартість товарів).

З урахуванням затверджених груп критеріїв ризику 
Держмитслужбою визначаються переліки товарів груп 
ризику, розробляються профілі ризику, проводиться 
аналіз зовнішньоторговельної діяльності, здійснюєть-
ся комплекс інших заходів із метою управління фіс-
кальними ризиками.

Таким чином, усі базові складники механізму 
митно-тарифного регулювання зовнішньоекономіч-
ної діяльності (код товару, країна походження, митна 
вартість та мито), на основі яких визначається обсяг 
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митних платежів, що перераховується до державного 
бюджету, несуть основні фіскальні ризики для митних 
органів під час митного оформлення товарів.

Структура національної економіки та особливості 
державної системи оподаткування в Україні зумовлю-
ють той факт, що митні платежі як державні податки 
щорічно становлять не менше третини доходів держав-
ного бюджету. Такий стан справ свідчить про надмір-
ну залежність держави від імпорту, а також про роль 
Держмитслужби у виконанні фіскальних завдань та 
рівень фіскальних ризиків у сфері зовнішньоекономіч-
ної діяльності, з якими стикаються працівники митних 
органів України під час виконання своїх посадових 
обов’язків. Так, щорічний звіт ВМО містить узагаль-
нені дані про те, що частка доходів, які забезпечені 
митною адміністрацією України, у сукупних подат-
кових надходженнях державного бюджету за 2018 р., 
становила 37%, тоді як, наприклад, у Франції даний 
показник становив 28%, у Польщі – 27,1%, Німеччи-
ні – 18,4%, Чехії – 16,5%, Угорщині – 11,1%, Естонії – 
5,8%, Італії – 3,6%, США – 1,4%, Данії – 0,3% [13].

Податками, контроль над справлянням яких покла-
дено на митні органи, власне є митні платежі. Митним 
кодексом України визначено, що до митних платежів 
належать мито, акцизний податок із увезених на митну 
територію України підакцизних товарів (продукції), а 
також податок на додану вартість із увезених на митну 
територію України товарів [8] (табл. 1).

Таблиця 1
Надходження митних платежів  

до державного бюджету України, що були 
забезпечені митними органами, 2019 р.

Надходження Сума,  
млрд грн

Частка, 
%

Ввізне мито 29,86 8,00
Вивізне мито 0,23 0,06
Акцизний податок з увезених на мит-
ну територію України підакцизних 
товарів (продукції)

53,46 14,32

Податок на додану вартість із увезе-
них на територію України товарів 289,76 77,62

Всього 373,31 100,00
Джерело: сформовано авторами на основі [14]

Проте, окрім зазначених митних платежів, митни-
ми органами України фактично забезпечуються сут-
тєві надходження до державного бюджету України за 
результатами роботи в інших напрямах, зокрема: суми 
штрафів за порушення митного законодавства (за ре-
зультатами складання протоколів про порушення мит-
них правил та проведення документальних перевірок); 
кошти від реалізації конфіскованого майна за матеріа-
лами митних органів; надходження конфіскованої на-
ціональної та іноземної валюти за матеріалами митних 
органів; єдиний збір, який справляється у пунктах про-
пуску через державний кордон України; плата за ви-
конання митних формальностей поза місцем розташу-
вання митних органів або поза робочим часом.

Разом із цим слід зазначити, що ефективність здій-
снення фіскальної функції Держмитслужбою у про-
фесійних колах прийнято розглядати через призму 
так званого «податкового навантаження на імпорт». 
Сутність даного термінологічного словосполучення 
полягає в обсязі податків, сплачених з одиниці умов-
ного імпортного товару. Як правило, для розрахунків 
за одиницю імпорту беруть його вартість (в іноземній 
валюті) або вагу. Отже, податкове навантаження на ім-
порт показує, скільки митних податків було стягнуто 
митними органами з, наприклад, 1 дол. США або на 
1 кг ваги товарів із метою їх увезення на митну терито-
рію за певний період часу. 

Під час здійснення аналізу податкового навантажен-
ня на імпорт слід розрізняти поняття «статистичний ім-
порт» та «оподаткований імпорт». Головна відмінність 
полягає у тому, що до статистичного імпорту вклю-
чаються усі імпортовані товари незалежно від того, 
чи сплачувалися митні платежі під час їх увезення на 
митну територію України відповідно до законодавства. 
Зокрема, до статистичного імпорту входять товари, які 
ввезені тимчасово терміном більше одного року, ввезе-
ні на переробку на митній території, у магазини безмит-
ної торгівлі тощо. Тоді як до оподаткованого імпорту 
належать товари, що переміщувалися на митну терито-
рію України у митних режимах імпорту та реімпорту, 
під час оформлення яких були сплачені митні платежі.

Найбільш поширеним серед фахівців із митної спра-
ви є підхід, за якого як база розрахунку для податкового 
навантаження на імпорт товарів береться саме оподат-
кований імпорт у вартісному вираженні (дол. США). 
Так, за перший квартал 2020 р. податкове навантаження 
на імпорт товарів, розраховане відповідно до зазначе-
ного підходу, становило 0,26 дол. США проти 0,28 дол. 
США за аналогічний період 2019 р. Тобто податкове на-
вантаження зменшилося, але для цілісної картини ана-
лізу необхідно розглядати, як саме змінилася структура 
імпорту, як змінилися ціни на товари, яке їх співвідно-
шення за ступенем обробки тощо, адже очевидно, що 
споживчі товари (продукти харчування, одяг, побутова 
техніка тощо) мають значно більше податкове наванта-
ження, ніж сировинні (газ, нафта, вугілля, руда тощо). 

Складність аналітичних розрахунків полягає у тому, 
що дані про оподаткований імпорт – це спеціальна 
митна статистика, яка не завжди є у відкритому досту-
пі. Сьогодні певну інформацію щодо оподаткованого 
імпорту та відповідного податкового навантаження 
можна знайти на порталі Держмитслужби [16]. Але на 
даному ресурсі відповідні статистичні дані наведені за 
відносно короткий проміжок часу, що не дає змоги зро-
бити глибоке ретроспективне дослідження динаміки 
змін показника на основі аналізу емпіричного масиву 
інформації. Крім того, податкове навантаження на ім-
порт доцільно розглядати не тільки на одиницю вартос-
ті імпорту, а й на одиницю ваги ввезених товарів. Для 
комплексного аналізу слід також розглядати динаміку 
змін податкового навантаження на статистичний ім-
порт товарів як на одиницю ваги, так і на одиницю вар-
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тості. Зокрема, динаміка податкового навантаження на 
статистичний імпорт товарів в Україну за вагою за пе-
ріод 2011–2018 рр. проілюстрована на графіку (рис.  1).

Як бачимо, податкове навантаження на одиницю 
ваги статистичного імпорту за період із 2011 по 2018 р. 
не зазнавало значних змін, що може бути не тільки по-
казником сталості структури імпорту товарів в Укра-
їну, а й підґрунтям для аналізу результатів роботи 
Держмитслужби, адже саме митні органи виконують 
функції щодо контролю вагових та інших фізичних ха-
рактеристик товарів, які переміщуються через митний 
кордон України, а також функції щодо контролю над 
правильністю визначення митної вартості та повноти 
сплати митних платежів до державного бюджету.

В умовах адміністративного тиску на Держмит-
службу з боку Кабінету Міністрів України щодо без-
умовного виконання доведених індикативних показ-
ників надходжень митних платежів до державного 
бюджету України  захисна та інші функції Держмит-
служби, на жаль, поступаються фіскальній функції за 
пріоритетністю. Відсутність державного контролю на 
значній ділянці митного кордону з Російською Феде-
рацією, що зумовлено тимчасовою окупацією окремих 
частин території України, слабкість інститутів правоо-
хоронної системи держави, контрабанда, а також світо-
ва пандемія COVID-19 є реальними викликами сучас-
ності для розвитку зовнішньоекономічної діяльності 
в Україні. За таких умов недооцінка значення переду-
сім захисної функції Держмитслужби стає окремим 
ризиком на рівні національної безпеки держави. Поді-
бною є ситуація і зі станом виконання інших функцій, 
які були нівельовані за часів входження  митних орга-
нів до складу системи органів доходів і зборів, що зна-
ходилися у безпосередньому управлінні об’єднаного 
податково-митного центрального органу виконавчої 
влади протягом 2012–2019 рр.

Ураховуючи об’єктивну необхідність перегляду 
фіскальної функції Держмитслужби, пропонується 
підхід до управління фіскальними ризиками під час 
здійснення зовнішньоекономічних операцій, який пе-

редбачає адміністрування Держмитслужбою митних 
та інших платежів, контроль над справлянням яких на 
неї покладено законом, за винятком адміністрування 
ПДВ із увезених на митну територію України товарів. 
Адміністрування ПДВ має здійснюватися Державною 
податковою службою України під час реалізації від-
повідних товарів кінцевому споживачу. У такому разі 
митні органи зможуть більш ефективно аналізувати 
фіскальні ризики під час митного контролю та оформ-
лення товарів, адже нарахування акцизного податку та 
мита за специфічними ставками здійснюється за таки-
ми параметрами, як вага та об’єм. Забезпечення під-
розділів митного оформлення скануючими системами, 
засобами зважування, системами відеоконтролю та ін-
шими сучасними технічними засобами контролю зна-
чно спрощують контроль фізичних характеристик ван-
тажів, а тому і фіскальні ризики, які виникають під час 
визначення коду згідно з УКТЗЕД, країни походження 
та митної вартості товарів, у митних органах можуть 
бути суттєво зменшені. При цьому базою оподаткуван-
ня ПДВ з імпорту є у тому числі митна вартість това-
рів, контроль над правильністю визначення якої чи не 
найбільша проблема митної справи в Україні, що спри-
чиняє також колосальні корупційні ризики. Тому зміна 
акцентів у фіскальній функції Держмитслужби шля-
хом делегування Державній податковій службі Украї-
ни функції адміністрування ПДВ з імпорту товарів не 
тільки сприятиме прискоренню та спрощенню митних 
процедур під час митного контролю та оформлення то-
варів, а й зменшить рівень тінізації економіки та забез-
печить повноту надходження податків до державного 
бюджету у цілому. 

Справа у тому, що, відповідно до Податкового ко-
дексу України, існуюча сьогодні «спрощена система 
оподаткування», що визначає чотири групи суб’єктів 
господарювання (юридичних та фізичних осіб – під-
приємців) – платників єдиного податку, які мають пра-
во застосовувати спрощену систему оподаткування, 
обліку та звітності і, відповідно, не сплачують ПДВ із 
кінцевого продажу товарів [17]. Існування такої сис-
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Рис. 1. Динаміка податкового навантаження на статистичний імпорт товарів  
за період 2011–2018 рр. [14; 16]
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теми оподаткування призводить до можливості реалі-
зовувати товар, який було переміщено на митну тери-
торію України без сплати митних платежів у повному 
обсязі або взагалі без сплати будь-яких податків, через 
дистриб’юторську мережу дрібних приватних підпри-
ємців – фізичних осіб, які не зобов’язані вести облік то-
варних запасів та документацію про походження свого 
товару. Тому великі партії товару, які були незаконно 
ввезені на територію України за сприяння злочинних 
центрів із мінімізації митних платежів, розподіляються 
між «спрощенцями», які не сплачують ПДВ до бюдже-
ту. Якщо ж законодавчо зобов’язати суб’єктів госпо-
дарювання, які відносяться до ІІ–IV груп (за аналогі-
єю з Законом України від 20.09.2019 №  128-IX «Про 
внесення змін до Закону України «Про застосування 
реєстраторів розрахункових операцій у сфері торгівлі, 
громадського харчування та послуг» та інших законів 
України щодо детінізації розрахунків у сфері торгівлі 
та послуг» у частині переліку суб’єктів господарюван-
ня, які зобов’язані здійснювати реєстр розрахункових 
операцій), сплачувати ПДВ із кінцевого продажу това-
рів, то повноту податкових надходжень із зовнішньо-
економічних операцій до державного бюджету у кін-
цевому підсумку буде забезпечено. При цьому обсяги 
нелегально ввезеного товару суттєво скоротяться, якщо 
його реалізація буде неможливою, й сам імпорт такого 
товару стане по факту економічно нерентабельним.

Зазначене досить елементарно пояснюється логі-
кою механізмів сплати податків, що визначено чин-
ним законодавством України. Так, у результаті про-
дажу товару продавець отримує від покупця вартість 
цього товару і суму ПДВ у розмірі 20%, яка, своєю 
чергою, зменшується на суму податків, що були спла-
чені митному органу, а різниця цих сум перерахову-
ється до державного бюджету. Отже, чим менша сума 
ПДВ буде адміністрована митницею, тим більшу суму 
для сплати платниками податків буде визначено по-
датковим органом, і навпаки, у разі сплати більшої 

суми ПДВ на митниці меншу суму буде стягнено по-
датковими органами. Але найважливіше те, що за-
гальна сума податків, які мають бути перераховані до 
державного бюджету, є рівновеликими за своїми чис-
ловими значеннями в обох випадках. 

Висновки. Аналіз результатів діяльності Держ-
митслужби свідчить про фіскальну спрямованість її 
завдань та функцій, що є невластивим для митних 
адміністрацій розвинених країн світу. Делегував-
ши Державній податковій службі України фіскальну 
функцію в частині адміністрування ПДВ з імпорту 
товарів, Держмитслужба зможе зосередитися на ство-
ренні сприятливих умов для розвитку зовнішньоеко-
номічної діяльності, запобіганні та протидії контр-
абанді, збереженні належного балансу між митним 
контролем і спрощенням законної торгівлі, а також 
на інших завданнях щодо захисту митних інтересів 
України. Ураховуючи, що загальна сума мита та ак-
цизного податку традиційно становить близько 20% 
від обсягу всіх митних платежів, управління фіскаль-
ними ризиками за таких умов стане менш трудоміст-
ким для Держмитслужби та більш ефективним для 
держави у цілому. Це сприятиме прискоренню та 
спрощенню митних процедур під час здійснення мит-
ного контролю та оформлення товарів і водночас буде 
забезпечено повноту надходжень до державного бю-
джету податків за прозорим механізмом, який значно 
зменшить рівень фіскальних ризиків.

Проте сьогодні ключовим джерелом фіскаль-
них ризиків у Держмитслужбі залишається меха-
нізм визначення митної вартості, яка є основою для 
нарахування митних платежів. Отже, дослідження 
особливостей управління фіскальними ризиками 
у  Держмитслужбі мають поглиблюватися і здійсню-
ватися за напрямами правильності класифікації това-
рів згідно з УКТЗЕД, правильності визначення країни 
походження товарів та власне щодо правильності ви-
значення митної вартості товарів.
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